Nº 118, quarta-feira, 24 de junho de 201516 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015062400016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
PORTARIA No- 646, DE 22 DE JUNHO DE 2015

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria Ministerial n º 363, de 24/04/2014, publicada no D.O.U nº. 78, Página 11, seção 2, com base no processo nº 23244.000002/2015-
26, resolve:

Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, para os cargos abaixo discriminados, nos termos do art.9º, inciso I, combinado com o artigo 10 da Lei nº 8.112/90
e do art. 1º da Lei nº 11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos
cargos ofertados por meio do Concurso Público, objeto do Edital nº 02, de 28 de fevereiro de 2014, publicado no D.O.U nº 45, de 07 de março
de 2014, retificado através do edital complementar nº 05, de 07 de março de 2014, publicado no D.O.U nº 51, de 17 de março de 2014,
retificado pelo edital complementar nº 06, de 07 de março de 2014, publicado no D.O.U nº 65, de 04 de abril de 2014, homologado pelo edital
complementar nº 14, de 31 de dezembro de 2014, publicado no D.O.U nº 04 de 07 de janeiro de 2015, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código de vaga NOME C a rg o Lotação
0248937 João Rodrigues Da Silva Assistente de Laboratório Câmpus Cruzeiro do Sul
0248921 Janaina Alves da Silva Pereira Assistente de Laboratório Câmpus Rio Branco

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código de vaga NOME C a rg o Lotação
0964396 Joycilene Araújo da Silva Assistente em Administração Câmpus Baixada

do Sol
0964388 Tiago Araújo de Souza Assistente em Administração Câmpus Baixada

do Sol
0964760 Adalberto Abel da Silva Serato Assistente em Administração Câmpus EaD (Rei-

toria)
0964757 Eustério Almeida da Silva Assistente em Administração Câmpus EaD (Rei-

toria)
0964759 Raphael Nunes Noé Assistente em Administração Câmpus EaD (Rei-

toria)
0964758 Willian Ponte de Souza Assistente em Administração Câmpus EaD (Rei-

toria)
0964397 Tadeuma Claudia Campos de Araújo Assistente em Administração Câmpus Rio Bran-

co
0964398 Flavia Cristina dos Santos Assistente em Administração Câmpus Xapuri
0964392 Gustavo Azevedo Mouta Assistente em Administração Câmpus Xapuri
0964403 Benjamim Abecassis Junior Assistente em Administração Reitoria
0964401 Diego Thialles Carvalho Barros Assistente em Administração Reitoria
0964400 José Clínio Timóteo Correia Assistente em Administração Reitoria
0964399 Natalia Silva Vale Assistente em Administração Reitoria
0964402 Paula Ramila da Silva Freitas Assistente em Administração Reitoria
0966305 Emerson de Aguiar Corsini Técnico de Laboratório/Área: Física Câmpus Cruzeiro

do Sul
0968123 Eleandro Nogueira da Silva Técnico de Tecnologia da Informação Reitoria
0249966 Nadja Maria da Silva Técnico em Química Câmpus Cruzeiro

do Sul

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código de Vaga NOME C a rg o Lotação
0975465 Jefferson Wesley Souza da Silva Administrador Reitoria
0976889 Renan Francisco Messias de Lima Analista de Tec. da Informação Reitoria
0978503 Maria Joserlânia dos Santos Moreira Assistente Social Câmpus Cruzeiro do Sul
0978504 Kennia Rayane Leitão de Oliveira Assistente Social Câmpus Rio Branco
0978505 Alceu Souza dos Santos Assistente Social Câmpus Tarauacá
0983620 Luciene de Almeida Barros Pinheiro Pedagogo Reitoria
0709847 Edmara Alves de Andrade Revisor de Texto Câmpus EaD (Reitoria)
0985478 Irlândia Costa da Silva Secretário Executivo Câmpus Sena Madureira
0865328 Flávia Alves Simoura Silva Técnico em Assuntos Educacionais Reitoria

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA No- 647, 18 DE JUNHO DE 2015

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria Ministerial n º 363, de 24/04/2014, publicada no D.O.U nº. 78, Página 11, seção 2, com base no processo nº 23244.000657/2015-
02, resolve:

Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, para os cargos abaixo discriminados, nos termos do art.9º, inciso I, combinado com o artigo 10 da Lei nº 8.112/90
e do art. 1º da Lei nº 12.772/2012, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos
cargos ofertados por meio do Concurso Público, objeto do Edital nº 01, de 28/02/2014, publicado no D.O.U nº 45, de 07/03/2014, retificado
através do edital complementar nº 04, de 07/03/2014, publicado no D.O.U nº 51, de 17/03/2014, retificado pelo edital complementar nº 05, de
10/03/2014, publicado no D.O.U nº 51, de 17/03/2014, retificado pelo edital complementar nº 06, de 17/03/2014, publicado no D.O.U nº 54,
de 20/03/2014, retificado pelo edital complementar nº 08, de 01/04/2014, publicado no D.O.U nº 65, de 04/04/2014, homologado pelo edital
complementar nº 23, de 31/12/2014, publicado no D.O.U nº 04 de 07/01/2015, edital complementar nº 24, de 06/03/2015, publicado no DOU
nº 47, de 11/03/2015 e edital complementar nº 25, de 05/05/2015, publicado no DOU nº 91, de 15/05/2015, conforme apresentado a seguir:

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 40H semanais/Dedicação Exclusiva

Código de vaga NOME Área Lotação
0685518 Andre Luis Botelho de Moura Biologia Câmpus Baixada do

Sol
0936839 Raimundo Nonato da Silva Junior Língua Portuguesa e Literatura Câmpus Tarauacá
0937309 Luciana Rufino de Souza Administração Câmpus Xapuri
0937669 Tatiane Correa de Faria Clem Biologia Câmpus Xapuri
0942735 Fabio Soares Pereira Física Câmpus Xapuri
0942737 Junior da Costa Moreira Informática Redes Câmpus Xapuri
0942738 Pedro Nogueira da Silva Neto Química Câmpus Cruzeiro do

Sul
0942739 Danielle Jacob Serra do Nascimento Administração Câmpus Rio Branco
0942740 Pollyana Rufino de Souza Oliveira Administração Câmpus Rio Branco
0942741 Oséias Almeida de Sousa Administração Câmpus Sena Madurei-

ra

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

No- 1.256 - Art. 1° - Dispensar a servidora VANESSA TEIXEIRA
NOLÊTO, Matrícula Siape nº 1583105, Assistente em Administração,
da função de Pró - Reitora de Assuntos Estudantis e Comunitários da
UFT, código CD-02, a contar de 23 de junho de 2015.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 23 de junho de
2015.

No- 1.257 - Art. 1º - Designar a servidora JUSCÉIA APARECIDA
VEIGA GARBELINI, Matrícula Siape nº 1476345, Professora do
Magistério Superior, para exercer a função de Pró - Reitora de As-
suntos Estudantis e Comunitários da UFT, código CD-02, a contar de
23 de junho de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 23 de junho
de 2015.

MÁRCIO SILVEIRA

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIA No- 243, DE 23 DE JUNHO DE 2015

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto nº 7.691, de 02 de março de 2012, pu-
blicado no DOU de 06 de março de 2012, resolve:

Rescindir, a pedido, a partir de 30 de junho de 2015, o
Contrato nº 03/2011, firmado em 25 de abril de 2011, com DAVI
COSTA DIAS, matrícula SIAPE nº 1862386, para a prestação de
serviços técnicos por tempo determinado, no posto de trabalho de
Analista de Teste e Qualidade, no Fundo Nacional de Desenvol-
vimento da Educação - FNDE.

ANTONIO IDILVAN DE LIMA ALENCAR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA No- 1.707, DE 22 DE JUNHO DE 2015

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e
14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1.245/GR, de 07/05/2015, publicada no D.O.U. de 11/05/2015, Seção
2, Pág. 14, considerando o inciso IX, do Art. 1º da Portaria nº
1478/GR, de 18.09.2012, e tendo em vista o que consta no me-
morando eletrônico nº 147/2015-REIT-PROEN de 10/06/2015, re-
solve:

Designar a servidora MARIA CLEDILMA FERREIRA DA
SILVA COSTA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1813640, lotada na Di-
retoria de Ensino do Campus Maceió, para exercer a função de Chefe
do Departamento de Graduação, Código CD-04, vinculada à Pró-
Reitoria de Ensino/Reitoria. A dispensa da servidora implicará seu
retorno a sua lotação de origem.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO

PORTARIA No- 1.711, DE 23 DE JUNHO DE 2015

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e
14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1.245/GR, de 07/05/2015, publicada no D.O.U. de 11/05/2015, Seção
2, Pág. 14, considerando o inciso IX, do Art. 1º da Portaria nº
1478/GR, de 18.09.2012, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 23041.005718/2015-04, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora ELAINE DOS
SANTOS, Matrícula SIAPE nº 2945023, Professora do Ensino Básico
Técnico e Tecnológico deste IFAL, para participar de Curso de Ca-
pacitação de espanhol na Universidade Internacional Menéndez Pe-
layo, promovido pelo Ministério da Educação Espanhol, em San-
tander/Espanha, no período de 27/06/2015 a 12/07/2015, com ônus,
conforme previsão no Decreto nº 1.387/1995, art. 1º, inc. V, c/c
Decreto nº 91.800/1985, art. 1º, inc. I e Portaria nº 404/2009 - MEC,
art. 4º.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO

PORTARIA No- 1.713, DE 23 DE JUNHO DE 2015

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e
14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1.245/GR, de 07/05/2015, publicada no D.O.U. de 11/05/2015, Seção
2, Pág. 14, considerando o inciso IX, do Art. 1º da Portaria nº
1478/GR, de 18.09.2012, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 23041.009906/2015-01, de 19/06/2015, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor HIGOR DA-
NIEL COSTA CABRAL, Matrícula SIAPE nº 1645048, Professor do
Ensino Básico Técnico e Tecnológico deste IFAL, para participar do
Congresso de Métodos Numéricos em Engenharia (CMN2015), em
Lisboa/Portugal, no período de 28/06/2015 a 03/07/2015, com ônus
limitado, conforme previsão no Decreto nº 1.387/1995, art. 1º, inc. V,
c/c Decreto nº 91.800/1985, art. 1º, inc. II e Portaria nº 404/2009 -
MEC, art. 4º.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIAS CONJUNTAS DE 22 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Pre-
sidencial de 10.03.2015, conjuntamente com o DIRETOR-GERAL
PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO DE MANACAPURU,
no uso de suas competências que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria N.º 1.490-GR/IFAM, de 30 de setembro de 2014, publicado no
DOU N.º 189, Seção 2, página 21, de 1º.10.2014; CONSIDERANDO
o teor do § 1º do artigo 41 do Regimento Geral do IFAM; CON-
SIDERANDO o teor do Memorando n.º 051-GAB/DG/CAM/, de 12
de junho de 2015, resolve:

No- 101 - Exonerar a partir 17.06.2015, à servidora SHEYLLA MA-
RIA LUZ TEIXEIRA - Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, matrícula SIAPE N.º 1425771, do cargo de Chefe do De-
partamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Avançado
Manacapuru, código CD-04.

No- 102 - Nomear a partir de 18.06.2015, o servidor JULIANO MIL-
TON KRUGER - ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE N.º 2214052, para exercer o
cargo de Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do
Campus Avançado, Manacapuru, código CD-04.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO
Reitor

FRANCISCO DAS CHAGAS MENDES DOS SANTOS
Diretor-Geral Pró-Tempore

do Campus Avançado Manacapuru

leandreson.pessoa
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-24T05:54:46-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial